
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121400188

188

Nº 240, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO

TC0433-PS/2018/0009. Contratada: Prêmio Sinalização e Locação Ltda-EPP. CNPJ:
01.947.500/0001-06. Objeto: contratação de empresa para prestação dos serviços de
pintura, revitalização e remoção de sinalização horizontal, nos aeroportos SBCY, SBCG,
SBCR, SBGO, SBPJ, SBPP, SBSP, SBMT, SBSJ, SBCT, SBBI, SBLO, SBFI, SBJV, SBNF, SBPK, SBBG
e SBUG, pelo sistema de registro de preços, referente ao Aeroporto de Foz de Iguaçu - SBFI
- Lote 13 (treze). Proc: ARP 036/LACC/SEDE/2018. Orç: 009.31107033-4.20513-0. Vigência:
30 dias corridos a partir da emissão da OS.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75/2018

Dispensa nº 075/LALI-6/SBVT/2018. Objeto resumido: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA A UNIDADE CONSUMIDORA 1651047,
AEROPORTO DE VITÓRIA - EURICO AGUIAR SALLES, EM VITÓRIA (ES), ATRAVÉS DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO, DE ACORDO COM O ARTIGO 29, INCISO X, DA LEI Nº 13.303/2016.
Contratada: EDP ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A, CNPJ: 28.152.650/0001-
71. Prazo: 12 meses. Despesa anual: R$ 1.488.853,19. Fundamento: Art. 29, Inc. X da Lei
13.303/2016. Ratificação: Gerente de Administração Geral. Informações:
licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4889.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 25/LALI-6/SBMT/2018

Objeto resumido: Concessão de uso de área destinada à hangaragem de aeronaves
próprias e/ou de terceiros e manutenção de aeronaves próprias e/ou de terceiros, e/ou
comercialização de aeronaves, peças e componentes aviônicos, localizada no Aeroporto
Campo de Marte/SP. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura:
02/01/2019, às 10h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife/PE, 13 de dezembro de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE
Coordenador de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP n. º 0026/LACC/SBNF/2018. Processo: Pregão Eletrônico n.º 091/LALI-7/ S B N F/ 2 0 1 8 .
Vencedora do Certame lote 01 no valor total de: R$ 84.397,50; TRANSPORTES ÁVILA LTDA-
CNPJ: 83.946.806/0001-02; Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de publicação no

DOU. A ata está disponível no endereço: www.infraero.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br
e tel.: (11)5033-6078.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONCESSÃO

TC N.º 02.2018.062.0033; Concedente: INFRAERO; Dependência: Aeroporto Santos
Dumont/RJ; CNPJ: 00.352.294/0062-32; Rep. Leg: João Marcos Coelho Soares;
Concessionário: AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S/A - ME; CNPJ: 09.296.295/0001+-
60; Rep. Leg: Rodrigo Costa Cortes; Objeto: Concessão de áreas totalizando 34,00 m²:
16,00m² autoatendimento com balança (06 posições) e 18,00m² autoatendimento
check-in e check-out (03 posições) ; Valor Global: R$ 17.421,60; Vigência: 01/12/2018
a 30/11/2020; Data da Assinatura: 05/11/2018.

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 443-SF/2018/0001

Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: ROMIOTO
INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA- CNPJ: 07.699.306/0001-27. Obj.: Contratação de
Empresa para Fornecimento de Equipamento e Componentes Necessários (hardware e
Software). Integrados para Monitoramento da Formação de Lâmina D'água nas Pistas de
Pouso e Decolagem, Denominado Sensor de Móvel de Condições de Pista. Processo Lic.:
PGe nº 0097/LALI-3/SEDE/2018. Valor: R$ 292.307,68. Rec. Orç.: 001- 13207.001-0 - 20127-
4. Vigência: 90 dias a partir da emissão da Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 437-SF/2018/0001

Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: RAFAEL NOTORIO DE
SOUSA GOMES- CNPJ: 08.377.932/0001-60. Obj.: Contratação de Empresa Especializada
para Fornecimento e Instalação de Impressoras de Credenciais para uso em Aeroportos da
Rede Infraero, pelo Sistema de registro de Preços. Processo Lic.: PGe nº 031/LALI-
3/SEDE/2018. Valor: R$ 749.994,80. Rec. Orç.: 156- 13202.001-0 - 20128-5. Vigência: 60
dias a partir da emissão da Ordem de Fornecimento.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACT nº 0014/2018/0030 - cadastrado pelo Governo do Estado de Rondônia com a
numeração 003/PGE-2018 - Entre a Infraero CNPJ 00352294/0001-10 e o Governo do
Estado de Rondônia CNPJ 00394585/0001-71, por meio da Superintendência Estadual de
Desenvolvimento Econômico e Infraestrutura - SEDI CNPJ 23059866/0001-73. Objeto:
"Implantação de infraestrutura para alfandegamento do Aeroporto Internacional
Governador Jorge Teixeira de Oliveira, situado no município de Porto Velho/RO." Vigência:
1 (um) ano, a partir da assinatura. Ass: 11/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

TC Nº 02.2018.024.0025. Subconcessionário: ITAÚ UNIBANCO S.A, CNPJ:

60.701.190/0001-04. Objeto: Operação de um terminal de autoatendimento bancário.

Valor mensal: R$ 5.500,00. Vigência: 01/11/2018 A 31/10/2020.

EXTRATO DE CESSÃO

TC Nº 06.2018.025.0004. Cedente Infraero/SBEG, CNPJ: 00.352.294/0025-98.
Cessionário: AGÊNCIA DE DEF AGROP. E FLOR. DO EST. DO AMAZONAS CNPJ
16.834.893/0001-00. Fund. Legal: Subitem 1.2 do Termo. Objeto: Área para atividades
da Agência Vigência 11.12.2018 a 10.12.2023.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 050/001/2018 ao TC Nº 02.2017.024.0027 Concedente
Infraero/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07. Concessionário: ALERTA SERVIÇOS DE
SEGURANÇA LTDA. CNPJ 62.802.285/003-01. Data de ass.: 15/10/2018.

EXTRATO DE RESCISÃO

Determinamos junto ao Estado do Espírito Santo e o Município de Vitória a Rescisão
Contratual do Termo de Convênio nº 001/2013/0023, com vigência de 06/12/2013 a
06/12/2038, cujo objeto é: "Cessão da Gestão Administrativa de uma área de 100.00 m²
(cem mil metros quadrados), localizada no sitio aeroportuário de Vitória". Fundamento:
subitens 13.2 e 13.2.1 do Termo de Convênio e AA Nº CSAT-AAD-2018/01338.

EXTRATO TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Nº 113/001/2018 ao Termo de Contrato nº 02.2017.062.0015. Cedente
INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0062-32. Concessionário: DUFRY DO BRASIL DUTY FREE
SHOP LTDA, CNPJ 27.197.888/0001-50. Fund. legal: Art 66, II, da Lei nº 8.666/93 e inciso IV,
Art. 66 do RILCI. Objeto: Redução de área. Ass: 01/12/2018.

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 839114/2016 - Aeroporto de Sorocaba/SP.
PROCESSO: 00055.001469/2016-04. CONCEDENTE: MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL - MTPA, CNPJ/MF sob o nº 37.115.342/0001-67. CONVENENTE:
DEPARTAMENTO AEROVIÁRIO DO ESTADO DE SÃO PAULO - DAESP, CNPJ/MF sob o nº
47.693.643/0001-21. OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência, por mais 425 dias,
passando a vigorar até 03/02/2020. SIGNATÁRIOS: Dario Rais Lopes, pela SAC/MTPA, CPF
nº 976.825.438-68 (Concedente); Fábio Calloni, pelo DAESP, CPF nº 045.350.178-83
(Convenente).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 275075

Nº Processo: 51402203339201811. Objeto: Contratação de empresa especializada para
emissão das apólices de Seguro de Responsabilidade Civil Geral (item 1) e de Riscos
Operacionais (item 2), no trecho compreendido entre os municípios de Porto Nacional/TO
- Anápolis/GO, da EF - 151- e em todas as instalações da Ferrovia Norte Sul (FNS).. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 14/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5. Asa Sul Brasília - Df - Cep: 70.070-010,
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275075-5-00018-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 27/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/12/2018) 275075-27211-2018NE000450

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO O DE CREDENCIAMENTO Nº 1.270/2018

Termo de Credenciamento nº 1270/2018, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e UNIODONTO PIRACICABA COOPERATIVA ODONTOLÓGICA. Objeto: prestação de
serviço odontológico. Processo: 1.34.008.000341/2018-17. Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000174, de 23/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000035, de 17/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035 de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129 de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266 de 16/02/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência:
07/10/2018 a 06/10/2023. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelos
Credenciados CLAUDIO ROBERTO ZAMBELLO e ARMANDO DE BARROS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.265/2018

Termo de Credenciamento nº 1.265/2018, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a ODONTO RADIOLOGISTAS ASSOCIADOS S/S Ltda. - INTERFACE. Objeto: prestação
de Serviços ODONTOLÓGICOS. Processo: 1.24.000.001599/2018-49. Elemento de Despesa
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2018NE000047 de 07/02/2018. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª
REGIÃO: n.º 2018NE000011 de 26/01/2018. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF: n.º 2018NE000035, de
04/01/2018. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho/MPDFT n.º 2018NE000129, de 30/01/2018.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.2100.2004.5664. Nota
de Empenho/CNMP n.º 2018NE000266 de 16/02/2018. Vigência: 06/11/2018 a
05/11/2023. Assinaturas: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado:
EDUARDO CUNHA CARNEIRO BRAGA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.258/2018

Termo de Credenciamento nº 1258/2018, celebrado entre o Ministério Público da União e
REDE D'OR SÃO LUIZ S.A. - HOSPITAL MEMORIAL SÃO JOSÉ Objeto: Prestação de serviços
médico-hospitalares aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de
sessenta meses, a partir de 26/11/2018. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2018NE000047, de
17.01.2018. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2018NE000046, de 23.01.2018.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2018NE000035, de 04.01.2018.
Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2018NE000129, de
30.01.2018.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2018NE000266, de 16.02.2018.
Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo
Credenciante, Alexandre Loback Beserra e Thalles Medeiros de Melo, pelo Credenciado.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATUAL Nº 200/2014
Credenciários: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-ASSISTE, no termos da
Portaria PGR nº 296 de 14 de junho de 2007 e CAROLINA MACEDO HENRIQUES; Objeto:
Rescindir, por acordo de vontades, o Termo de Credenciamento nº 200/2014, firmado
entre a União Federal, através do Ministério Público da União/Ministério Público Federal e
CAROLINA MACEDO HENRIQUES, vigência: o descredenciamento passará a ter efeitos a
partir da Data: 13/12/2018; Assina: MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciante.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pedro.lopes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-14T01:31:00-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




